県政記者クラブ報道機関  各位

山形県立博物館の入館料についてキャッシュレス決済を開始します！

～クレジットカード・電子マネー・QRコード決済に対応～

県立博物館の入館料についてキャッシュレス決済を開始しますので、お知らせします。

つきましては、周知について御協力賜りますようお願いします。

１ 概要

 来館者の皆様の利便性向上のため、「山形県公金収納 DX基本方針」 に基づく取組みの

一つとして、県立博物館の入館料についてキャッシュレス決済を開始します。これによ

り、現金に加え、クレジットカードやスマートフォン決済など、複数の支払い方法を選

択できるようになります。

２ 開始時期

 令和７年 10月１日（水）より開始

３ 対応決済手段

 ・クレジットカード（VISA、Mastercard、JCB、American Express 等）

・電子マネー（交通系 IC、iD、QUICPay、nanaco、WAON 等）

・QRコード決済（PayPay、楽天ペイ、ｄ払い 等）

４ 入 館 料

５ そ の 他

   山形県公金収納 DX

・大人 300円(20名以上の団体 150円)

・学生 150円(20名以上の団体 70円)

・高校生以下無料

・障がい者の方とその付添の方は無料

【 問い合わせ先 】

〔キャッシュレス決済に関すること〕

  会計局会計課 企画指導・ＤＸ推進専門員

  大場 信太郎

電話 023-630-2709

[広報監] 会計局会計課長 村上 裕樹

〔山形県立博物館に関すること〕

副館長（兼）総務課長 鈴木 由美子

   電話 023-645-1111

[広報監] 観光文化スポーツ部次長 丸子 尚

令和 ７ 年 ９ 月 ２ ２ 日

会 計 局 会 計 課

山 形 県 立 博 物 館

今回は県立博物館 本館へのキャッシ

ュレス決済の導入となり、分館 教育資料

館については、これまで同様に現金のみ

の取扱いとなります。